A Companhia e suas controladas realizam captações de recursos com terceiros que são
atualizadas por juros pré-fixados acrescidos das variações da Taxa de Longo Prazo
(TLP) e Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e os passivos com arrendamentos
são atualizados pelo Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M). A seguir,
demonstram-se consolidadas as análises de sensibilidade das possíveis oscilações desta
taxa, considerando cenários positivos ou negativos, que podem gerar prejuízos ou
ganhos materiais.

Para o cenário de juros no mercado interno, que considera a TLP como seu principal
indexador, tendo como base a taxa de fechamento de 31 de Dezembro de 2023 no
montante de 6,55% ao ano, projetamos os seguintes cenários, para as dívidas com
Finame:

Para o cenário de juros no com base no CDI, tendo como base a taxa de fechamento
de 31 de Dezembro de 2023, no montante estimado de 11,87% ao ano, projetamos os
seguintes cenários, para as dívidas com Capital de Giro, Arrendamento Mercantil,
Empréstimos para investimentos e outros:

Para o cenário de juros no com base no IGP-M, tendo como base a taxa de fechamento
de 31 de Dezembro de 2023, no montante estimado de 3,18% ao ano, projetamos os
seguintes cenários, para as dívidas com de Passivo com Arrendamentos:

-25% -50% 25% 50%

Valor total da dívida   364.605   364.605   364.605   364.605

Taxa estimada provável
Despesa financeira provável

Taxa estimada considerando os cenários 4,91% 3,28% 8,19% 9,83%
Despesa financeira recalculada   (17.902)   (11.959)   (29.861)   (35.841)

Acréscimo/decréscimo na despesa   5.980   11.923   (5.979)   (11.959)

Consolidado
Cenário Negativo Cenário positivo

6,55% 6,55%
-23.882 -23.882

-25% -50% 25% 50%

Valor total da dívida   2.141.580   2.141.580   2.141.580   2.141.580

Taxa estimada provável

Despesa financeira provável

Taxa estimada considerando os cenários 8,90% 5,94% 14,84% 17,81%
Despesa financeira recalculada   (190.601)   (127.210)   (317.810)   (381.415)

Acréscimo/decréscimo na despesa   63.605   126.996   (63.604)   (127.209)

Consolidado
Cenário Negativo Cenário positivo

11,87% 11,87%

-254.206 -254.206

DocuSign Envelope ID: 65AA13C4-2E12-43BB-905D-6107417F42F0

Demonstrações Contábeis Individuais e
Consolidadas
(Em milhares de reais)

32

6. Caixa e equivalentes de caixa

Os caixas e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a
compromissos de caixa de curto prazo e não para investimentos ou outros afins.

7. Títulos e valores mobiliários

As aplicações financeiras estão representadas substancialmente por aplicações em
fundos de investimento de renda fixa (fundos não exclusivos) e Certificados de
Depósitos Bancários (CDBs), realizadas junto às instituições financeiras de primeira